
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ АКЗИГИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

             «20»  декабря  2024 г.                                                                                 № 187 

 

 

О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов 

 

 

 

Заслушав и обсудив доклад главы  Акзигитовского сельского поселения  

Зеленодольского муниципального района Хайруллиной А.В., учитывая, что разработанный 

проект Решения «О бюджете муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района» Республики Татарстан на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – Решение) был обсужден на публичном 

слушании, руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом 

Республики Татарстан, Уставом муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Совет 

Акзигитовского сельского поселения решил: 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2025 год: 

1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в сумме 4 659,534 тыс. рублей; 

1.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 

4 659,534 тыс. рублей; 

1.3. дефицит бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0 тыс. 

рублей 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2026 год и на 2027 год: 

2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2026 год в сумме 4 792,303 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 4 984,178 тыс. 

рублей; 



 2 

2.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 

год в сумме 4 792,303  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

114,804 и на 2027 год в сумме 4 984,178 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 238,843 тыс.руб. 

2.3. дефицит бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год в 

сумме 0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 0 тыс. руб. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год согласно приложению № 1 к настоящему Решению, на 2026 

год и на 2027 год согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

4. Утвердить по состоянию на 01 января 2026 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 

рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением. 

5. Утвердить по состоянию на 01 января 2027 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 

рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением. 

6. Утвердить по состоянию на 01 января 2028 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 

рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением. 

7. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год согласно приложению № 3 к настоящему Решению и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению№ 4 к настоящему Решению. 

8.  Учесть в бюджете муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан прогнозируемые 

объемы доходов на 2025 год согласно приложению   № 5 к настоящему Решению и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 6 к настоящему Решению. 

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 



 3 

Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 

2025 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению, и на плановый период 2026 – 

2027 годов согласно приложению № 8 к настоящему Решению. 

10.  Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению и на 

плановый период 2026 – 2027 годов согласно приложению № 10 к настоящему Решению.   

11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 

2025 год в сумме 0,000 тыс.руб., на 2026 год – 0,000 тыс.руб., на 2027 год – 0,000 тыс.руб. 

12.   Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан из бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения, в соответствии с заключенными соглашениями: 

- по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами культуры в 2025 году в сумме 1 002,563 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 987,747 

тыс. рублей; в 2027 году 1 054,504 тыс. рублей. 

- на организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля в 2025 году в 

сумме 3,544  тыс. руб.; в 2026 году в сумме 3,544 тыс. рублей; в 2027 году в сумме 3,544  тыс. 

рублей; 

- по владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 

участками) поселения в 2025 году в сумме 15,037  тыс. руб.; в 2026 году в сумме 15,037  тыс. 

руб.; в 2027 году в сумме 15,037  тыс. руб; 

- по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения и нормативно-

правовому регулированию указанного вопроса в 2025 году в сумме 1,000 тыс. руб.; в 2026 

году в сумме 1,000  тыс. руб.; в 2027 году в сумме 1,000  тыс. руб. 

- по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства в 2025 

году в сумме 9,415 тыс. руб.; в 2026 году в сумме 9,415 тыс. руб.; в 2027 году в сумме 9,415 

тыс.руб. 

13.   Учесть объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2025 год в сумме 3 849,852 тыс. рублей, на 

2026 год в сумме 3 958,672 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 4 136,468 тыс. рублей. 

14. Учесть субвенцию бюджету муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на реализацию 

полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

структурные подразделения военных комиссариатов в 2025 году в сумме 182,982 тыс. рублей; 

в 2026 году в сумме 200,131 тыс. рублей; в 2027 году в сумме 207,310 тыс. рублей. 



 4 

15. Органы местного самоуправления не вправе принимать в 2025 году решения, 

приводящих к увеличению численности муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений, за исключением случаев принятия таких решений в связи с 

наделением органов местного самоуправления новыми функциями или полномочиями. 

16. Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства Финансов 

Республики Татарстан Зеленодольского района и города Зеленодольска осуществляют 

отдельные функции по исполнению бюджета Акзигитовского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с 

заключенными соглашениями. 

17. Остатки средств бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 01 января 2025 

года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований 

на оплату заключенных от имени муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2024 году, направляются 

в 2025 году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели в 

случае принятия органами местного самоуправления муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан соответствующего решения. 

18.   Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года. 

19. Разместить настоящее Решение на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru)  и сайте Зеленодольского муниципального 

района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан 

(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет», а 

также на информационных стендах Акзигитовского сельского поселения по адресам: с. 

Акзигитово, ул. Центральная, д. 4 (в здании администрации поселения). 

20. Контроль за исполнением пункта 19 возложить на главу Акзигитовского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан. 

 

 
  

 

 

 

 
 

 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://zelenodolsk.tatarstan.ru/


 5 

 

                      Приложение № 1 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан 

 «О бюджете муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 г.г.» 

                                                                                          от «20» декабря 2024г. № 187 

 

 
 

Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

на 2025 год 
 

                                                                                                                                                                         (тыс. руб.) 

Код показателя Наименование показателя Сумма  

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

0,000 

01 05 00 00 00 0000 000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА 

СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

0,000 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -4 659,534 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -4 659,534 
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

-4 659,534 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений 

-4 659,534 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 4 659,534 
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 4 659,534 
01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

4 659,534 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений 

4 659,534 

Всего источников 

 

 0,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

                      Приложение № 2 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан 

«О бюджете муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 г.г.» 

                                                          от «20» декабря 2024г. № 187                                                      

 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

на 2026-2027годы 
 

                                                                                                                                                                 (тыс. руб.) 

Код показателя Наименование показателя 2026 год 2027 год 

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

0,000 0,000 

01 05 00 00 00 0000 000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА 

СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

0,000 0,000 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов - 4 792,303 -4 984,178 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов - 4 792,303 -4 984,178 
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

- 4 792,303 -4 984,178 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений 

- 4 792,303 -4 984,178 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 4 792,303 4 984,178 
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 4 792,303 4 984,178 
01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

4 792,303 4 984,178 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений 

4 792,303 4 984,178 

Всего источников  0,000 0,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

                      Приложение № 3 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан 

 «О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 г.г.» 

                                                                                  от «20» декабря 2024г. № 187 
 

 

Программа 

 муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан  

на 2025 год 

 

В 2025 году привлечение средств в бюджет муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан не 

планируется. 
 

                     Приложение № 4 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан «О бюджете муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального районаРеспублики 

Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 г.г.» 

                                             от «20» декабря 2024г. № 187 

 

Программа 

 муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан  

на 2026-2027 годы 

 

В 2026 – 2027 годы привлечение средств в бюджет муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан не планируется. 

 

  

 

 

 

 

 

 



 8 

 Приложение № 5 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

 сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан 

 "О бюджете муниципального образования  

 "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

 муниципального района Республики Татарстан 

 на 2025 год и плановый период 2026 -2027 г.г." 

 от «20» декабря 2024г. № 187   

    
Прогнозируемые объемы доходов бюджета 

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год 

 
   (тыс.рублей) 

Наименование  Код дохода  ДКД Сумма  

1 2 3 4 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  1 00 00000 00 0000 000  626,700 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 000  97,200 

Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 110  97,200 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчмсление и уплата осуществляется в соответствии 

со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

1 01 02010 01 0000 110  97,200 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 000  528,000 

Налог на имущество физических лиц  1 06 01000 00 0000 110  19,000 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах 

сельских поселений 

1 06 01030 10 0000 110  19,000 

Земельный налог  1 06 06000 00 0000 110  509,000 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

 1 06 06033 10 0000 110  339,000 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

 1 06 06043 10 0000 110  170,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000  1,500 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий  

1 08 04000 01 0000 110  1,500 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий 

1 08 04020 01 0000 110  1,500 



 9 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации 

на совершение нотариальных действий 

1 08 04020 01 1000 110  1,500 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000  4 032,834 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

2 02 00000 00 0000 000  4 032,834 

Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

2 02 10000 00 0000 150  3 849,852 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

2 02 16001 00 0000 150  3 849,852 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

2 02 16001 10 0000 150  3 849,852 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  

2 02 30000 00 0000 150  182,982 

Субвенции бюджетам на осуществление первичного 

воинского учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских округов 

2 02 35118 00 0000 150  182,982 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2 02 35118 10 0000 150  182,982 

ВСЕГО ДОХОДОВ   4 659,534 

    

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 Приложение № 6 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского сельского 

 поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан 

 "О бюджете муниципального образования "Акзигитовское 

 сельское поселение" Зеленодольского 

 муниципального района Республики Татарстан 

 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов" 

 от «20» декабря 2024г. № 187  

     

Прогнозируемые объемы доходов бюджета  

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2026 -2027 годы 

    (тыс.рублей) 

Наименование  Код дохода  ДКД 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

 1 00 00000 00 0000 000  633,500 640,400 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 000  103,400 109,700 

Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 110  103,400 109,700 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами, являющимися налоговыми 

резидентами Российской Федерации в 

виде диведендов от долевого участия в 

деятельности организаций 

1 01 02010 01 0000 110  103,400 109,700 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 000  528,600 529,200 

Налог на имущество физических лиц  1 06 01000 00 0000 110  19,600 20,200 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 01030 10 0000 110  19,600 20,200 

Земельный налог  1 06 06000 00 0000 110  509,000 509,000 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06033 10 0000 110  339,000 339,000 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06043 10 0000 110  170,000 170,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000  1,500 1,500 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий  

1 08 04000 01 0000 110  1,500 1,500 



 11 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

1 08 04020 01 0000 110  1,500 1,500 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение 

нотариальных действий 

1 08 04020 01 1000 110  1,500 1,500 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000  4 158,803 4 343,778 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

2 02 00000 00 0000 000  4 158,803 4 343,778 

Дотации бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

2 02 10000 00 0000 150  3 958,672 4 136,468 

Дотации бюджетам сельских поселений 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов 

2 02 16001 00 0000 150  3 958,672 4 136,468 

Дотации бюджетам сельских поселений 

на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности 

2 02 16001 10 0000 150  3 958,672 4 136,468 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований  

2 02 30000 00 0000 150  200,131 207,310 

Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2 02 35118 00 0000 150  200,131 207,310 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2 02 35118 10 0000 150  200,131 207,310 

ВСЕГО ДОХОДОВ   4 792,303 4 984,178 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 Приложение № 7 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан                                                                                                   

"О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и плановый 

период 2026 - 2027 г.г." 

 от «20» декабря 2024г. № 187 

      

Распределение 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования "Акзигитовское 

сельское поселение" Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год 

     (тыс.руб.) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       2 263,118 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

01 02     720,440 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 00000   720,440 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030   720,440 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 02030 100 720,440 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 

01 03     0,870 

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 00000   0,870 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040   0,870 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 02040 800 0,870 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04     932,895 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 00000   932,895 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040   932,895 



 13 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 02040 100 513,087 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 02040 200 417,808 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 2,000 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного надзора) 

01 06     3,544 

Непрограммные направления расходов 01 06 99 0 00 00000   3,544 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями 

01 06 99 0 00 25600   3,544 

Межбюджетные трансферты 01  06 99 0 00 25600 500 3,544 

Резервные фонды 01 11     30,000 

Непрограммные направления расходов 01 11 99 0 00 00000   30,000 

Резервные фонды местных администраций 01 11 99 0 00 07411   30,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 

Другие общегосударственные вопросы  01 13     575,369 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000   575,369 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 

01 13 99 0 00 02950   9,006 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 9,006 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 

01 13 99 0 00 02990   521,532 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  01 13 99 0 00 02990 100 0,000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 02990 200 521,532 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

01 13 99 0 00 02990 300 0,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02990 400 0,000 

Прочие выплаты по обязательствам государства 01 13 99 0 00 02990 800 0,000 

Прочие выплаты по обязательствам государства 01 13 99 0 00 03050   18,000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13  99 0 00 03050 200 18,000 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями 

01 13 99 0 00 25600   25,452 

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 25600 500 25,452 

Страхование муниципальных служащих 01 13 99 0 00 92410   1,379 



 14 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 92410 200 1,379 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       182,982 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     182,982 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 00000   182,982 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

02 03 99 0 00 51180   182,982 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

02 03 99 0 00 51180 200 182,982 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 03 99 0 00 51180 300 0,000 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

02 03 99 0 00 51180 400 0,000 

Иные бюджетные ассигнования 02 03 99 0 00 51180 800 0,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       120,000 

Непрограммное направление расходов 04 09 99 0 00 00000   120,000 

Строительство, содержание и ремонт автомобильных 

дорог и инженерных сооружений на них в рамках 

благоустройства 

04 09 99 0 00 78020   120,000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

04 09 99 0 00 78020 200 120,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05       1 090,871 

Благоустройство 05 03     1 090,871 

Непрограммное направление расходов 05 03 99 0 00 00000   1 090,871 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010   1 090,871 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 78010 200 1 090,871 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 99 0 00 78050   0,000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 78050 200 0,000 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       1 002,563 

Культура 08 01     1 002,563 

Непрограммное направление расходов 08 01 99 0 00 00000   1 002,563 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями 

08 01 99 0 00 25600   1 002,563 

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 25600 500 1 002,563 

            

Всего расходов         4 659,534 

 

 

     

 

 

 

 



 15 

 

Приложение № 8 

 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан                                                                                                   

"О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов" 

 

от «20» декабря 2024г. № 187 

       
Распределение 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования "Акзигитовское 

сельское поселение" Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на плановый период 2026-2027 годов 

      
 (тыс.руб.) 

Наименование Рз ПР 
ЦСР ВР 2026 год                             2027 год       

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   
    

2 

329,411 
2 397,742 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

01 02 
    756,462 794,285 

Непрограммные направления расходов 01 02 
99 0 00 00000   756,462 794,285 

Глава муниципального образования 01 02 
99 0 00 02030   756,462 794,285 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 02 
99 0 00 02030 100 756,462 794,285 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 

01 03 
    0,870 0,870 

Непрограммные направления расходов 01 03 
99 0 00 00000   0,870 0,870 

Центральный аппарат 01 03 
99 0 00 02040   0,870 0,870 



 16 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 
99 0 00 02040 800 0,870 0,870 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04 
    963,166 993,674 

Непрограммные направления расходов 01 04 
99 0 00 00000   963,166 993,674 

Центральный аппарат 01 04 
99 0 00 02040   963,166 993,674 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 
99 0 00 02040 100 538,741 565,678 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
01 04 

99 0 00 02040 200 422,425 425,996 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 
99 0 00 02040 800 2,000 2,000 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного надзора) 

01 06 
    3,544 3,544 

Непрограммные направления расходов 01 06 
99 0 00 00000   3,544 3,544 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями 

01 06 
99 0 00 25600   3,544 3,544 

Межбюджетные трансферты 01  06 
99 0 00 25600 500 3,544 3,544 

Резервные фонды 01 11 
    30,000 30,000 

Непрограммные направления расходов 01 11 
99 0 00 00000   30,000 30,000 

Резервные фонды местных администраций 01 11 
99 0 00 07411   30,000 30,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 
99 0 00 07411 800 30,000 30,000 

Другие общегосударственные вопросы  01 13 
    575,369 575,369 

Непрограммные направления расходов 01 13 
99 0 00 00000   575,369 575,369 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 
01 13 

99 0 00 02950   9,006 9,006 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 
99 0 00 02950 800 9,006 9,006 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
01 13 

99 0 00 02990   521,532 521,532 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
01 13 

99 0 00 02990 200 521,532 521,532 



 17 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями 

01 13 
99 0 00 25600   25,452 25,452 

Межбюджетные трансферты 01 13 
99 0 00 25600 500 25,452 25,452 

Прочие выплаты по обязательствам государства 01 13 
99 0 00 03050   18,000 18,000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
01 13 

99 0 00 03050 200 18,000 18,000 

Страхование муниципальных служащих 01 13 
99 0 0092410   1,379 1,379 

Мероприятия по развититию государственной 

гражданской службы Республики Татарстан и 

муниципальной службы в Республике Татарстан 

01 13 
19 0 01211910   1,379 1,379 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
01 13 

99 0 0092410 200 1,379 1,379 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   
    200,131 207,310 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 
    200,131 207,310 

Непрограммные направления расходов 02 03 
99 0 00 00000   200,131 207,310 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
02 03 

99 0 00 51180   200,131 207,310 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
02 03 

99 0 00 51180 200 200,131 207,310 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   
    120,000 120,000 

Непрограммное направление расходов 04 09 
99 0 00 00000   120,000 120,000 

Строительство, содержание и ремонт автомобильных 

дорог и инженерных сооружений на них в рамках 

благоустройства 

04 09 
99 0 00 78020   120,000 120,000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
04 09 

99 0 00 78020 200 120,000 120,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   
    

1 

040,210 
965,779 

Благоустройство 05 03 
    

1 

040,210 
965,779 

Непрограммное направление расходов 05 03 
99 0 00 00000   

1 

040,210 
965,779 

Уличное освещение 05 03 
99 0 00 78010   

1 

040,210 
965,779 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
05 03 

99 0 00 78010 200 
1 

040,210 
965,779 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   
    987,747 1 054,504 

Культура 08 01 
    987,747 1 054,504 



 18 

Непрограммное направление расходов 08 01 
99 0 00 00000   987,747 1 054,504 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями 

08 01 
99 0 00 25600   987,747 1 054,504 

Межбюджетные трансферты 08 01 
99 0 00 25600 500 987,747 1 054,504 

      
        

Всего расходов (без условно утвержденных 

расходов) 
    

    
4 

677,499 
4 745,335 

 

 

Приложение № 9 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан                                                                                                               

"О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан" на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 г.г." 

 
от «20» декабря 2024г. № 187 

      
  

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального 

образования "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2025 год 

 

 

 

 

 

    
(тыс.руб.) 

Наименование Вед Рз 
П

Р 
ЦСР ВР Сумма  

Совет Акзигитовского сельского поселения 954         721,320 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 954 01       721,320 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

954 01 02     720,440 

Непрограммные направления расходов 954 01 02 99 0 00 00000   720,440 

Глава муниципального образования 954 01 02 99 0 00 02030   720,440 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

954 01 02 99 0 00 02030 100 720,440 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных 

образований 

954 01 03     0,870 

Непрограммные направления расходов 954 01 03 99 0 00 00000   0,870 

Центральный аппарат 954 01 03 99 0 00 02040   0,870 

Иные бюджетные ассигнования 954 01 03 99 0 00 02040 800 0,870 



 19 

Другие общегосударственные вопросы  954 01 13     0,010 

Непрограммные направления расходов 954 01 13 99 0 00 00000   0,010 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

954 01 13 99 0 00 25600   0,010 

Межбюджетные трансферты 954 01 13 99 0 00 25600 500 0,010 

Исполнительный комитет Акзигитовского 

сельского поселения 
854         3 938,214 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 854 01       1 541,798 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

854 01 04     932,895 

Непрограммные направления расходов 854 01 04 99 0 00 00000   932,895 

Центральный аппарат 854 01 04 99 0 00 02040   932,895 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

854 01 04 99 0 00 02040 100 513,087 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
854 01 04 99 0 00 02040 200 417,808 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 04 99 0 00 02040 800 2,000 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного надзора) 

854 01 06     3,544 

Непрограммные направления расходов 854 01 06 99 0 00 00000   3,544 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 01 06 99 0 00 25600   3,544 

Межбюджетные трансферты 854 01 06 99 0 00 25600 500 3,544 

Резервные фонды 854 01 11     30,000 

Непрограммные направления расходов 854 01 11 99 0 00 00000   30,000 

Резервные фонды местных администраций 854 01 11 99 0 00 07411   30,000 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 

Другие общегосударственные вопросы 854 01 13     575,359 

Непрограммные направления расходов 854 01 13 99 0 00 00000   575,359 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 
854 01 13 99 0 00 02950   9,006 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 13 99 0 00 02950 800 9,006 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
854 01 13 99 0 00 02990   521,532 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
854 01 13 99 0 00 02990 200 521,532 



 20 

Прочие выплаты по обязательствам государства 854 01 13 99 0 00 03050   18,000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
854 01  13 99 0 00 03050 200 18,000 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 01 13 99 0 00 25600   25,442 

Межбюджетные трансферты 854 01 13 99 0 00 25600 500 25,442 

Страхование муниципальных служащих 854 01 13 99 0 00 92410   1,379 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
854 01 13 99 0 00 92410 200 1,379 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 854 02       182,982 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 854 02 03     182,982 

Непрограммные направления расходов 854 02 03 99 0 00 00000   182,982 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
854 02 03 99 0 00 51180   182,982 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
854 02 03 99 0 00 51180 200 182,982 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 854 04       120,000 

Непрограммное направление расходов 854 04 09 99 0 00 00000   120,000 

Строительство, содержание и ремонт автомобильных 

дорог и инженерных сооружений на них в рамках 

благоустройства 

854 04 09 99 0 00 78020   120,000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
854 04 09 99 0 00 78020 200 120,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 854 05       1 090,871 

Благоустройство 854 05 03     1 090,871 

Непрограммное направление расходов 854 05 03 99 0 00 00000   1 090,871 

Уличное освещение 854 05 03 99 0 00 78010   1 090,871 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
854 05 03 99 0 00 78010 200 1 090,871 

Культура, кинематография 854 08       1 002,563 

Культура 854 08 01     1 002,563 

Непрограммное направление расходов 854 08 01 99 0 00 00000   1 002,563 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 08 01 99 0 00 25600   1 002,563 

Межбюджетные трансферты 854 08 01 99 0 00 25600 500 1 002,563 

              

Всего расходов           4 659,534 

           



 21 

 Приложение № 10 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан                                                                                                               

"О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 г.г." 

 от «20» декабря 2024г. № 187 

         

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на плановый период 2026-2027 годов 

        (тыс.руб.) 

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2026 год 2027 год 

Совет Акзигитовского сельского поселения 954         757,342 795,165 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 954 01       757,342 795,165 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

954 01 02     756,462 794,285 

Непрограммные направления расходов 954 01 02 99 0 00 

00000 

  756,462 794,285 

Глава муниципального образования 954 01 02 99 0 00 

02030 

  756,462 794,285 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

954 01 02 99 0 00 

02030 

100 756,462 794,285 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

954 01 03     0,870 0,870 

Непрограммные направления расходов 954 01 03 99 0 00 

00000 

  0,870 0,870 

Центральный аппарат 954 01 03 99 0 00 

02040 

  0,870 0,870 

Иные бюджетные ассигнования 954 01 03 99 0 00 

02040 

800 0,870 0,870 

Другие общегосударственные вопросы  954 01 13     0,010 0,010 

Непрограммные направления расходов 954 01 13 99 0 00 

00000 

  0,010 0,010 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

954 01 13 99 0 00 

25600 

  0,010 0,010 



 22 

Межбюджетные трансферты 954 01 13 99 0 00 

25600 

500 0,010 0,010 

Исполнительный комитет Акзигитовского 

сельского поселения 

854         3 920,157 3 950,170 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 854 01       1 572,069 1 602,577 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

854 01 04     963,166 993,674 

Непрограммные направления расходов 854 01 04 99 0 00 

00000 

  963,166 993,674 

Центральный аппарат 854 01 04 99 0 00 

02040 

  963,166 993,674 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

854 01 04 99 0 00 

02040 

100 538,741 565,678 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

854 01 04 99 0 00 

02040 

200 422,425 425,996 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 04 99 0 00 

02040 

800 2,000 2,000 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного надзора) 

854 01 06     3,544 3,544 

Непрограммные направления расходов 854 01 06 99 0 00 

00000 

  3,544 3,544 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 01 06 99 0 00 

25600 

  3,544 3,544 

Межбюджетные трансферты 854 01 06 99 0 00 

25600 

500 3,544 3,544 

Резервные фонды 854 01 11     30,000 30,000 

Непрограммные направления расходов 854 01 11 99 0 00 

00000 

  30,000 30,000 

Резервные фонды местных администраций 854 01 11 99 0 00 

07411 

  30,000 30,000 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 11 99 0 00 

07411 

800 30,000 30,000 

Другие общегосударственные вопросы 854 01 13     575,359 575,359 

Непрограммные направления расходов 854 01 13 99 0 00 

00000 

  575,359 575,359 

Страхование муниципальных служащих 854 01 13 99 0 

0092410 

  1,379 1,379 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

854 01 13 99 0 

0092410 

200 1,379 1,379 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 

854 01 13 99 0 00 

02950 

  9,006 9,006 



 23 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 13 99 0 00 

02950 

800 9,006 9,006 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 

854 01 13 99 0 00 

02990 

  521,532 521,532 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

854 01 13 99 0 00 

02990 

200 521,532 521,532 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 01 13 99 0 00 

25600 

  25,442 25,442 

Межбюджетные трансферты 854 01 13 99 0 00 

25600 

500 25,442 25,442 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 

854 01 13 99 0 00 

03050 

  18,000 18,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

854 01 13 99 0 00 

03050 

200 18,000 18,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 854 02       200,131 207,310 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 854 02 03     200,131 207,310 

Непрограммные направления расходов 854 02 03 99 0 00 

00000 

  200,131 207,310 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

854 02 03 99 0 00 

51180 

  200,131 207,310 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

854 02 03 99 0 00 

51180 

200 200,131 207,310 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 854 04       120,000 120,000 

Непрограммное направление расходов 854 04 09 99 0 00 

00000 

  120,000 120,000 

Строительство, содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в рамках благоустройства 

854 04 09 99 0 00 

78020 

  120,000 120,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

854 04 09 99 0 00 

78020 

200 120,000 120,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

854 05       1 040,210 965,779 

Благоустройство 854 05 03     1 040,210 965,779 

Непрограммное направление расходов 854 05 03 99 0 00 

00000 

  1 040,210 965,779 

Уличное освещение 854 05 03 99 0 00 

78010 

  1 040,210 965,779 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

854 05 03 99 0 00 

78010 

200 1 040,210 965,779 

Культура, кинематография 854 08       987,747 1 054,504 

Культура 854 08 01     987,747 1 054,504 

Непрограммное направление расходов 854 08 01 99 0 00 

00000 

  987,747 1 054,504 



 24 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 08 01 99 0 00 

25600 

  987,747 1 054,504 

Межбюджетные трансферты 854 08 01 99 0 00 

25600 

500 987,747 1 054,504 

                

Всего расходов (без условно утвержденных 

расходов) 

          4 677,499 4 745,335 

          

 

ВЕРХНИЙ ПРЕДЕЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ВНУТРЕННЕГО ДОЛГА 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан   

 

Наименование 
тыс. 

рублей 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2026 

года  0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации 

0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2027 

года  

0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации 

0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2028 

года  

0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации 

0,0 

 

 

 

 

 



 25 

Прогноз основных характеристик  

бюджета муниципального образования  

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан  

на 2025 – 2027 годы  

                                                                                                                                                                                          

тыс. руб. 

 2025 год 2026 год 2027 год 

Прогнозируемый общий 

объем доходов 
4 659,534 4 792,303 4 984,178 

Общий объем расходов 4 659,534 4 792,303 4 984,178 

Дефицит (-) 

Профицит(+) 

бюджета 

0 0 0 

 

РАСЧЕТ  

по источникам финансирования дефицита муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 В составе источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан учтены следующие виды поступлений и обязательств. 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2025 год 

прогнозируется в сумме 0,000 тыс. руб., на 2026 год -  0,000 тыс. руб., на 2027 год -  0,000 тыс. 

руб., в том числе: 

1. Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета: в 2025 году 

0,000 тыс. руб., в 2026 году -  0,000 тыс. руб., в 2027 году -  0,000 тыс. руб., в том числе: 

 

 Увеличение остатков средств бюджета в 2025 году сформировано в сумме -      - 

4 659,534 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2025 год;  

Увеличение остатков средств бюджета в 2026 году сформировано в сумме -      - 

4 792,303 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2026 год; 

Увеличение остатков средств бюджета в 2027 году сформировано в сумме -      - 

4 984,178 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2027 год; 

 Уменьшение остатков средств бюджета в 2025 году сформировано в сумме      4 659,534 

тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 

год; 

Уменьшение остатков средств бюджета в 2026 году сформировано в сумме     4 792,303 

тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское 



 26 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 

год; 

Уменьшение остатков средств бюджета в 2027 году сформировано в сумме     4 984,178 

тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2027 

год. 

 

Методики расчета распределения межбюджетных трансфертов   

 

2025 год  

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на организацию 

мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 3,544 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по владению, пользованию, 

распоряжению имуществом (в том числе земельными участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 15,037 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению муниципального 

контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории поселения и нормативно-правовому регулированию указанного 

вопроса: 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 1,000 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по созданию условий для развития 

малого и среднего предпринимательства. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 9,415 тыс. руб. 

 

 

2026 год 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на организацию 

мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 3,544 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по владению, пользованию, 

распоряжению имуществом (в том числе земельными участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 15,037 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению муниципального 

контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории поселения и нормативно-правовому регулированию указанного 

вопроса: 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 1,000 тыс. руб. 

 

 



 27 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по созданию условий для развития 

малого и среднего предпринимательства. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 9,415 тыс. руб. 

 

 

2027 год 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на организацию 

мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 3,544 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по владению, пользованию, 

распоряжению имуществом (в том числе земельными участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 15,037 тыс. руб.   

 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению муниципального 

контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории поселения и нормативно-правовому регулированию указанного 

вопроса: 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 1,000 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по созданию условий для развития 

малого и среднего предпринимательства. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 9,415 тыс. руб. 

 

 

Расчет иных межбюджетных трансфертов  на организацию библиотечного обслуживания 

населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек и 

создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами 

организаций культуры 

       

Год Численнос

ть 

населения  

норматив стоимости предоставления муниципальных услуг  ИТОГО  

(тыс.руб.)  
музеи библиотечное 

обслуживание 

культурно-

досуговые 

учреждения 

общерайонные 

мероприятия 

2025 655 97,10    1 365,82  67,71         1 

002,563  

2026 655 99,55    1 340,76  67,70            

987,747  

2027 655 110,91    1 431,35  67,67         1 

054,504  

       

 



 28 

РАСЧЕТ 

государственной пошлины 

на 2025 год 

  

       

          тыс. руб. 

 

Государственная пошлина, зачисляемая в  

бюджет муниципального образования 

Акзигитовское сельское поселение                                        1,500 

в том числе: 

за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного 

самоуправления                1,500 

РАСЧЕТ 

государственной пошлины 

на 2026 – 2027 годы  

 

 

                     тыс. руб.             тыс. руб. 

                                                                                         2026г             2027г 

 

Государственная пошлина, зачисляемая в  

бюджет муниципального образования 

Акзигитовское сельское поселение                              1,500            1,500 

в том числе: 

за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного 

самоуправления     

     

         

Расчет  Расчет  

налога на доходы физических лиц налога на доходы физических лиц 

на 2025 год на 2026 - 2027 г.г. 

  тыс.руб.     тыс.руб. 

       2026 год 2027 

год 

Фонд оплаты труда   26652,0     Фонд оплаты труда в 

целом по муниципального 

образования 

«Акзигитовское сельское 

поселение» ЗМР РТ 

  27638 28633 

          

Общая сумма доходов, 

принимаемая для расчета 

налоговой базы по налогу на 

доходы физических лиц - 

всего 

 19 463,0   Общая сумма доходов, 

принимаемая для расчета 

налоговой базы по налогу 

на доходы физических лиц 

- всего 

 20 706 21 966 



 29 

          

Необлагаемые доходы  770,7   Необлагаемые доходы  821,6 870,1 

         

Облагаемые доходы  18 692,3   Облагаемые доходы  19 885 21 096 

         

Сумма налога на доходы 

физических лиц 

 2 430,0   Сумма налога на доходы 

физических лиц 

2 585,0 2 742,5 

в том числе:     в том числе:    

с налоговой базы, облагаемой 

по ставке 13% 

 2 430,0   с налоговой базы, облагаемой 

по ставке 13% 

2 585,0 2 742,5 

         

         

Сумма налога в доли бюджета 

поселения муниципального 

образования «Акзигитовское 

сельское поселение» ЗМР РТ 

 97,200   Сумма налога в доли 

бюджета поселения 

муниципального 

образования 

«Акзигитовское сельское 

поселение» ЗМР РТ 

 103,400 109,70

0 

(4% - 97,200тыс. руб.)      (2026г.=4% - 103,400 

тыс.руб.) 

   

     (2027г.=4% -109,700 

тыс.руб.) 

   

         

       

 

  

Расчет  Расчет  

налога на имущество физических лиц налога на имущество физических лиц 

на 2025 год на 2026-2027 годы 

  тыс.руб

. 

   тыс.руб. 

      2026 год 2027 год 

    Прогноз поступления в 

предыдущем году 

 19,0 19,6 

    Темп роста  103,158 103,061 

Прогноз в 2025г. с учетом % собираемости   19,0  Прогноз   19,6 20,2 

              

Расчет  Расчет  

поступления земельного налога поступления земельного налога 



 30 

на 2025 год на 2026 - 2027 годы 

                                       

тыс.руб. 

   тыс.руб. тыс.руб. 

       2026 год 2027 год 

Сумма налога по юридическим лицам 

(рассчитана на базе фактического 

поступления, учитывая факт поступления 

в 2024г.) 

 339,000  Прогноз  509,000 509,000 

         

Сумма налога по физическим лицам  170,000      

         

Прогноз на 2025 год  509,000      

 

 

Оценка 

ожидаемого исполнения 

бюджета муниципального образования "Акзигитовское сельское 

поселение" Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан 

за 2024 год 

  тыс.руб. 

Наименование показателей Уточненный план                        

на 2024 год                                  

(по состоянию на 

01.11.2024 г.) 

Ожидаемое 

исполнение                

за 2024 год 

1 2 3 

ДОХОДЫ 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 552,800 649,138 

Налог на доходы физических лиц 66,300 90,638 

Налог на имущество физических лиц 40,000 20,000 

Земельный налог 445,000 537,000 

Государственная пошлина 1,500 1,500 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 443,500 432,851 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации 

затрат государства 

102,000 63,351 

Средства самообложения граждан 341,500 369,500 

ИТОГО ДОХОДОВ 996,300 1 081,990 

Субсидии бюджетам сельских поселений из 

местных бюджетов 

635,509 635,509 

Субвенция ВУС 152,674 152,674 

Межбюджетные трансферты для компенсации 

дополнительных расходов 

1 717,994 1 678,197 

Дотации 3 260,584 3 260,584 



 31 

ВСЕГО ДОХОДОВ 6 763,062 6 808,954 

РАСХОДЫ 

Общегосударственные вопросы 2 258,690 2 218,892 

Национальная оборона 152,674 152,674 

Национальная экономика 1 898,662 1 898,662 

Жилищно-коммунальное хозяйство 1 845,602 1 845,602 

Культура, кинематография 866,420 866,420 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

    

ВСЕГО РАСХОДОВ 7 022,048 6 982,250 

   

 

      Таблица №1 

Предварительные итоги социально-экономического развития 

по Акзигитовскому сельскому поселению Зеленодольского муниципального района за 

2024 год 

        

№  

п/п 

  Среднесписочная 

численность 

работников 

предприятий и 

организаций, 

человек  

Фонд заработной 

платы, тыс.руб. 

Среднемесячная 

заработная  плата, руб. 

январь-

октябрь 

2024 г. 

Отчет 

 2024 г. 

Оценка 

январь-

октябрь 

2024 г. 

Отчет 

 2024 г. 

Оценка 

январь-

октябрь 

2024г. 

Отчет 

 2024 г. 

Оценка 

4 В целом по поселению 64,00 64,00 21480,0

0 

25776,00 33562,50 33562,50 

  в том числе в разрезе 

предприятий, организаций, 

учреждений 

            

4.2

2 

Отдел N20 Управления 

Федерального казначейства по 

Республике Татарстан (ФБП 

Зеленодольского района 

(Исполком Акзигитовского сп)) 

1,00 1,00 391,33 469,59 39132,51 39132,51 

4.2

3 

Отдел N20 Управления 

Федерального казначейства по 

Республике Татарстан (ФБП 

Зеленодольского района (Совет 

Акзигитовского сельского 

поселения)) 

1,00 1,00 740,04 888,05 74003,81 74003,81 

        

 Примечание: данные заполняются по месту нахождения предприятий и 

организаций 

  

 

 

 

 



 32 

        Таблица №2  

Прогноз социально-экономического развития 

по Акзигитовскому сельскому поселению Зеленодольского муниципального района на 

2025-2027 годы 

           

№  

п/п 

  Среднесписочная 

численность работников 

предприятий и 

организаций, человек  

Фонд заработной платы, 

тыс.руб. 

Среднемесячная 

заработная  плата, руб. 

2025 

г.  

Прогн

оз 

2026 

г.  

Прогн

оз 

2027 г.  

Прогн

оз 

2025 

г.  

Прогн

оз 

2026 г.  

Прогн

оз 

2027 

г.  

Прогн

оз 

2025 г.  

Прогно

з 

2026 г.  

Прогно

з 

2027 

г.  

Прогн

оз 

4 В целом по поселению 64,00 64,00 64,00 26652

,00 

27638,

00 

28633

,00 

34703,

13 

35986,9

8 

37282,

55 

  в том числе в разрезе 

предприятий, 

организаций, 

учреждений 

                  

4.2

2 

Отдел N20 Управления 

Федерального 

казначейства по 

Республике Татарстан 

(ФБП Зеленодольского 

района (Исполком 

Акзигитовского сп)) 

1,00 1,00 1,00 372,6

9 

387,71 403,3

3 

31057,

55 

32309,1

7 

33611,

23 

4.2

3 

Отдел N20 Управления 

Федерального 

казначейства по 

Республике Татарстан 

(ФБП Зеленодольского 

района (Совет 

Акзигитовского 

сельского поселения)) 

1,00 1,00 1,00 704,8

0 

733,20 762,7

5 

58733,

19 

61100,1

3 

63562,

47 

           

 Примечание: данные заполняются по месту нахождения предприятий и 

организаций 

   

 

 

 



Реестр источников доходов бюджета муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

Наименование публично-

правового образования 

муниципальн

ого 

образования 

«Акзигитовс

кое сельское 

поселение» 

Зеленодольск

ого 

муниципальн

ого района 

Республики 

Татарстан 

        

          

Единица изменения тыс.рублей         

          

Наименование группы 

источников доходов бюджета / 

наименование источника 

дохода бюджета 

Код дохода  Органы государственной власти                                             

(государственные органов), 

казенные учреждения, иные 

организация, осуществляющие 

бюджетные полномочия главных 

администраторов доходов 

бюджета 

Прогноз в 

соответствии с 

решением о 

бюджете на 

текущий 

финансовый 

год 

Кассовое 

поступлени

е в 

текущем 

финансово

м году                                 

(по 

состоянию 

на 

1.11.2024г.) 

Оценка 

исполне

ния 

бюджета 

в 2024 

году 

(текущи

й 

финансо

вый год) 

Прогноз доходов 

Код 

главного 

админист

ратора 

Наименование на 2025 г. 

(очередно

й 

финансов

ый год) 

на 2026 

г. 

(первый 

год 

планово

го 

периода

) 

на 2027 г. 

(второй 

год 

плановог

о 

периода) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

 1 00 00000 

00 0000 000 

    996,300 977,754 1 

081,990 

626,700 633,500 640,400 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ,  1 01 00000     66,300 75,532 90,638 97,200 103,400 109,700 



 34 

ДОХОДЫ 00 0000 000 

Налог на доходы физических 

лиц 

 1 01 02000 

01 0000 110 

182 Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Республике 

Татарстан 

66,300 75,532 90,638 97,200 103,400 109,700 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 

00 0000 000 

    485,000 475,720 557,000 528,000 528,600 529,200 

Налог на имущество 

физических лиц 

 1 06 01000 

00 0000 110 

182 Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Республике 

Татарстан 

40,000 14,217 20,000 19,000 19,600 20,200 

Земельный налог  1 06 06000 

00 0000 110 

182 Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Республике 

Татарстан 

445,000 461,502 537,000 509,000 509,000 509,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА  

1.08.00000.00

.0000.000 

    1,500 1,000 1,500 1,500 1,500 1,500 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных 

действий (за исключением 

действий, совершаемых 

консульскими учреждениями 

Российской Федерации) 

 1 08 04000 

01 0000 110  

854 Исполнительный 

комитет 

Акзигитовского 

сельского поселения 

1,500 1,000 1,500 1,500 1,500 1,500 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 

ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

1 13 00000 00 

0000 000 

    102,000 56,002 63,351 0,000 0,000 0,000 

Доходы от компенсации затрат 

государства 

1 13 02000 00 

0000 130 

854 Исполнительный 

комитет 

Акзигитовского 

сельского поселения 

102,000 56,002 63,35       

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

1 17 00000 00 

0000 000 

    341,500 369,500 369,500       

Средства самообложения 

граждан 

1 17 14000 00 

0000 150 

854 Исполнительный 

комитет 

Акзигитовского 

341,500 369,500 369,500       



 35 

сельского поселения 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

2 00 00000 00 

0000 000 

  5 766,762 3 483,950 5 

766,762 

3 849,852 3 

958,672 

4 136,468 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

2 02 00000 00 

0000000 

805 Финансово-

бюджетная палата 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

5 766,762 3 483,950 5 

766,762 

3 849,852 3 

958,672 

4 136,468 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных 

районов 

2 02 16001 00 

0000 150 

805 Финансово-

бюджетная палата 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

3 260,584 2 762,561 3 

260,584 

3 849,852 3 

958,672 

4 136,468 

Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 

2 02 20000 00 

0000 150 

805 Финансово-

бюджетная палата 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

635,509 256,730 635,509       

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

2 02 35118 00 

0000 150 

805 Финансово-

бюджетная палата 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

152,674 152,462 152,674 182,982 200,131 207,310 

Иные межбюджетные 

трансферты 

2 02 40000 10 

0000 150 

805 Финансово-

бюджетная палата 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

1 717,995 312,197 1 

717,995 

      

ВСЕГО ДОХОДОВ       6 763,062 4 461,704 6 

848,752 

4 659,534 4 

792,303 

4 984,178 

                    



 36 

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту Решения Совета Акзигитовского сельского поселения «О бюджете 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов» 

  

 

Проект Решения Совета Акзигитовского сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан «О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее проект Решения) 

подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Бюджетным 

кодексом Республики Татарстан.  

Проектом Решения предлагается утвердить общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год в сумме 4 659,534 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 4 792,303 

тыс. рублей и на 2027 год в сумме 4 984,178 тыс. рублей. 

Общий объем расходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан предусматривается 

проектом Решения в 2025 году в сумме 4 659,534 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 4 792,303 тыс. 

рублей, и в 2027 году в сумме 4 984,178 тыс. рублей. 

Дефицит бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан составит в 2025 году 0 тыс. 

рублей, в 2026 году – 0 тыс. рублей и в 2027 году – 0 тыс. рублей. 

Таким образом, показатели бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов, предусмотренные проектом Решения, сбалансированы. 

   

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов 

 

 

1. Основные положения. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2025-2027 годов сформированы в соответствии с Бюджетными кодексами 

Российской Федерации и Республики Татарстан, Посланием Раиса Республики Татарстан 

Государственному Совету Республики Татарстан, Уставом муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Республики Татарстан и 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан и направлены на 

решение социальных задач, поддержание экономической и бюджетной стабильности. 

 

Проект бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов рассчитывался на основе следующих основных показателей социально-

экономического развития по Зеленодольскому муниципальному району: 



 37 

 рост фонда заработной платы на 5% в 2025 году, на 5% в 2026 году и на 5% в 2027 

году; 

 инфляция составит 4% в 2025 году, 4% и 4% - в плановом периоде 2026 и 2027 

годов. 

2. Основные направления налоговой политики. 

Основные направления налоговой политики муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов сформированы на базе:  

- основных направлений налоговой политики Российской Федерации и Республики Татарстан;  

- действующего законодательства о налогах и сборах.  

Основными целями налоговой политики являются:  

 сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов бюджетов;  

 улучшение инвестиционного климата, поддержка инвестиционной активности, создание 

условий для развития предпринимательской деятельности;  

 проведение работ по оптимизации налоговых льгот на основе их инвентаризации и 

дополнительного рассмотрения на предмет эффективности.  

Основные направления налоговой политики муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год 

и плановый период 2026 и 2027 годов подготовлены в соответствии с Налоговым кодексом РФ, 

Бюджетным кодексом РФ и РТ, Уставом муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Положением о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан. 

  В соответствии со ст.12,15 Налогового Кодекса РФ налог на имущество физических лиц и 

земельный налог определены в качестве местных налогов.  

Согласно ст.61 п.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, норматив отчисления 

налога на имущество физических лиц в бюджет муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан составляет 

100%. 

Главой 31 Налогового Кодекса РФ предусмотрен принцип налогообложения земельных 

участков в зависимости от их кадастровой стоимости. Объектом налогообложения признаются 

земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования.  

Согласно ст.61 п.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации норматив отчисления 

налога на землю в бюджет поселения составляет 100%. 

В соответствии с федеральным законодательством в 2022 году проводилась 

государственная кадастровая оценка всех земельных участков, расположенных на территории 

Республики Татарстан. Проведение данных мероприятий окажет влияние на поступление 

земельного налога в 2025 году по физическим лицам. 

          Решениями городских и сельских поселений «О налоге на имущество физических лиц» 

установлена налоговая ставка в размере 1,2% на переходный период 2025-2027 годов по 

административно-деловым центрам и торговым центрам (комплексам) общей площадью свыше 

1000 кв. метров и помещениям в них, включенным в перечень, определяемый органом 

исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области имущественных 

отношений, в соответствии со статьей 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации. Также с 

01.01.2025 г. для объектов с кадастровой стоимостью более 300 млн. руб. предельная ставка 

увеличивается до 2,5%. 

3. Основные направления бюджетной политики: 



 38 

Формирование проекта бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов производится на основе использования сценарных условий, 

которые рекомендованы для применения муниципалитетами. 

При расчете расходной части бюджета муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025-

2027 годы использованы следующие критерии: 

 заработная плата в органах муниципального управления с повышением на 5% с 

01.01.2025 года, на 5% с 01.01.2026 года, и на 5% с 01.01.2027 года. 

 коммунальные услуги учтены с ростом 7,1 процента с 1 июля 2025 года, на           4,5 

% с 1 июля 2026 года, и на 4 % с 1 июля 2027 года; 

 прочие расходы на уровне 2024 г. 

 

Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов являются: 

 реализация трехлетнего бюджетного планирования; 

 повышение эффективности бюджетных расходов; 

 применение при формировании бюджета муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

методов бюджетирования, ориентированных на результат; 

 достижение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как 

базового принципа ответственной и эффективной бюджетной политики при соблюдении 

принципа отказа от принятия бюджетных обязательств, не обеспеченных реальными 

источниками финансирования; 

 обеспечение полного исполнения расходных обязательств. 

 

Учитывая вышеизложенное, при бюджетном планировании на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов первостепенным является обеспечение социальной направленности 

бюджета, улучшение условий жизни населения, повышение качества муниципальных услуг и 

стимулирования их развития. 

 

 

 
 


